
30. 

Česká školní inspekce

Karlovarský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠIK-435/11-K

Název právnické osoby 

vykonávající činnost školy:

Základní škola Nejdek, náměstí Karla IV., příspěvková 

organizace

Sídlo: Náměstí Karla IV. 423, Nejdek, 362 21

IČ: 60 611 049

Identifikátor 600 067 629

Právní forma: Příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Igorem Gubičem, ředitelem školy

Zřizovatel: Město Nejdek

Místo inspekční činnosti: Základní škola Nejdek, nám. Karla IV. 423

Termín inspekční činnosti: 13. – 14. září 2011

Předmět inspekční činnosti

Inspekční činnost byla provedena mj. za účelem posouzení splnění povinnosti ředitele školy
přijmout opatření ve smyslu ustanovení § 164 odst. 1 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů.

1. Hodnocení souladu školního vzdělávacího programu základní školy s právními 
předpisy a Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání
(RVP ZV) a jeho naplnění podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. c) školského 
zákona, se zaměřením na uvedené oblasti: 

 Obsah ŠVP a jeho naplňování v organizaci vyučování v základní škole; 

 Organizace vzdělávání v přípravné třídě v základní škole;



2

 Výsledky vzdělávání dětí v přípravné třídě a jejich hodnocení na úrovni školy. 

2. Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání v základní a mateřské 
škole podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) školského zákona, se zaměřením na 
uvedené oblasti: 

 Rovný přístup ke vzdělávání - zásady a cíle vzdělávání;

 Údaje ze školní matriky a dokumentace školy; vzdělávání dětí a žáků se speciálními 
potřebami.

Aktuální stav školy

Právnická osoba vykonává v souladu se zápisem v rejstříku škol a školských zařízení činnost 
základní školy (ZŠ), školní družiny (ŠD) a školní jídelny. Je úplnou školou s běžnými třídami, 
speciálními třídami a přípravnou třídou. Vykonává činnost v souladu se zápisem do školského 
rejstříku. 

Škola je úplná, aktuálně ve školním roce 2011/2012 vzdělává 429 žáků, povolená kapacita je 
naplněna na 57%. Od poslední inspekce počet žáků klesl o 59, důvodem je celkově se 
snižující počet dětí ve městě a častá migrace některých rodin.

Ve škole jsou čtyři třídy speciální pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, ve kterých je zapsáno celkem 37 žáků. Počet těchto žáků ani počet tříd se od 
poslední inspekce nezměnil. Se souhlasem krajského úřadu je ve škole zřízena přípravná třída 
pro děti, které jsou sociálně znevýhodněné. Do přípravné třídy jsou děti přijímány na základě 
žádosti zákonných zástupců a písemného doporučení školského poradenského zařízení.
V přípravné třídě bylo v době inspekce zapsáno 14 dětí, k docházce jich nastoupilo osm.

Vzdělávání probíhá podle školního vzdělávacího programu s motivačním názvem „Škola pro
všechny“ (ŠVP ZV), vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením probíhá podle  ŠVP ZV 
– LMP. Obsah vzdělávání pro přípravnou třídu je součástí ŠVP ZV. Od poslední inspekce
provedené v dubnu 2010 škola doplnila do ŠVP ZV informace o přípravné třídě. 

Vzhledem k úbytku žáků se od poslední inspekce snížil počet pedagogických pracovníků
o jednoho odborně kvalifikovaného. Provoz školy zajišťuje v tomto školním roce 
37 pedagogických pracovníků včetně ředitele, z toho odbornou kvalifikaci stanovenou 
právním předpisem splňuje 22 pedagogických pracovníků. Čtyři učitelé si doplňují vzdělání 
studiem na pedagogické fakultě. 

Ve škole se od poslední inspekce celkově zlepšily prostorové a materiální podmínky pro 
vzdělávání, přípravná třída získala pro svoji činnost větší prostory. Zřizovatel školy v srpnu –
září 2010 uskutečnil zateplení budov školy a výměnu oken, významnou část finančních
prostředků získal z fondů Evropské unie. 

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Ředitel přijal ve smyslu ustanovení § 164 odst. 1 písm. d) školského zákona účinná opatření 
k odstranění nedostatků zjištěných Českou školní inspekcí (ČŠI) při hodnocení školy 
v dubnu 2010. Nedostatky jsou popsány v inspekční zprávě čj. ČŠIK-250/10-K, ze dne 
27. května 2010. Týkaly se nevhodných materiálních a prostorových podmínek pro 
vzdělávání dětí v přípravné třídě. V souladu se vzdělávacími cíli ŠVP ředitel přijal účinná 
opatření pro zlepšení podmínek ke vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.



3

Přípravná třída má pro svoji činnost k dispozici nové větší prostory, které odpovídají počtu 
dětí a jejich vzdělávacím potřebám. Děti tak mají více místa pro různě zaměřené aktivity, 
odpočinkové činnosti a relaxaci. To má pozitivní vliv na jejich soustředění a aktivitu. Vybavit 
třídu novým nábytkem se zatím nepodařilo, postupná obměna a modernizace zařízení je 
zahrnuta do plánu dalšího rozvoje školy. Vybavení pomůckami a učebním materiálem pro 
intelektové i herní činnosti umožňuje naplňovat záměry stanovené ve školním vzdělávacím 
programu, je na požadované úrovni.

Obsah vzdělávání v přípravné třídě je v souladu s právními předpisy; řídí se Rámcovým 
vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (RVP PV). Časový rozvrh vychází 
z učebního plánu pro první ročník ZŠ. Důraz je kladen na rozvoj komunikativních dovedností, 
předčtenářských schopností, vytváření základů matematické a sociální gramotnosti. Děti jsou 
vedeny k respektování pravidel vzájemného soužití, důraz je kladen na vytváření 
hygienických návyků a sebeobsluhu. Podpora rozvoje kompetencí souvisejících s přechodem 
dětí k základnímu vzdělávání je zřejmá, je na požadované úrovni.

Při hodnocení výsledků vzdělávání dětí v přípravné třídě učitelka vychází především 
z individuálních pozorování. O průběhu předškolní přípravy jednotlivých dětí zpracovala na 
konci školního roku 2010/2011 zprávu, kterou předala v souladu s právním předpisem 
zákonným zástupcům. 

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 

zákona

Ze zjištění uvedených ve zmiňované inspekční zprávě dále vyplynulo, že ve škole chyběla 
některá dokumentace stanovená právním předpisem pro přijímání dětí do přípravné třídy 
(doporučení školského poradenského zařízení). Rozhodování ředitele o převedení žáků do 
jiného vzdělávacího programu (ŠVP ZV – LMP) neprobíhalo v souladu s právními předpisy 
(chybělo doložení písemného souhlasu zákonných zástupců s převedením žáků do 
vzdělávacího programu pro žáky se zdravotním postižením, nebylo doloženo rozhodnutí 
ředitele o převedení žáků do jiného vzdělávacího programu). V oblasti vedení dokumentace 
dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ředitel přijal dále uvedená účinná opatření 
k odstranění nedostatků. 

Do přípravné třídy jsou děti zařazovány v posledním roce před zahájením povinné školní 
docházky. V dokumentaci všech dětí bylo doloženo písemné doporučení školského 
poradenského zařízení. V oblasti vzdělávání dětí, které jsou sociálně znevýhodněné, škola 
úzce spolupracuje s odborem sociálně právní ochrany dětí městského úřadu. 

Při převedení žáka do jiného vzdělávacího programu (ŠVP ZV – LMP) ředitel již vydává 
písemné rozhodnutí. Z kontrolované dokumentace žáků III. C a V. C vyplynulo, že rozhoduje 
na základě písemné žádosti zákonného zástupce. Součástí dokumentace je také informovaný 
souhlas zákonných zástupců, ve kterém jsou uvedena mj. jejich práva, a je zde doloženo, že 
byli seznámeni s rozdíly ve vzdělávacích programech. 

ŠVP a příloha upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je k datu inspekce 
v souladu se zásadami RVP ZV a s právními předpisy. Vzdělávací obsah, podle kterého 
probíhá předškolní vzdělávání v přípravné třídě, je součástí tohoto dokumentu a řídí se 
RVP PV. Od poslední inspekce byly do charakteristiky ŠVP ZV doplněny chybějící 
informace o přípravné třídě. 

Přípravná třída má pro svoji činnost k dispozici vlastní větší prostory, které odpovídají počtu 



4

žáků a umožňují herní a pohybové aktivity. 

Ředitel školy splňuje podmínky pro výkon funkce podle právních předpisů. Organizační 
struktura školy a jednotlivé úrovně řízení jsou funkční a nedoznaly od minulé inspekce 
výrazných změn, stejně jako podmínky personální.

Závěry

1. Činnost ZŠ je v souladu se zápisem do rejstříku škol a školských zařízení. V souladu 
s ustanovením § 164 odst. 1 písm. d) školského zákona ředitel přijal účinná opatření 
k odstranění nedostatků zjištěných při inspekční činnosti v dubnu 2010 v oblasti 
materiálních podmínek přípravné třídy a vedení dokumentace dětí a žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami.

2. ZŠ zpracovala ŠVP ZV podle zásad stanovených v RVP ZV a RVP PV. ŠVP je 
funkčním dokumentem pro vzdělávání v přípravné třídě. 

3. Škola vytváří rovné podmínky pro vzdělávání. Identifikuje a eviduje děti a žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami ve školní dokumentaci, v souladu s právními 
předpisy. Materiální podmínky pro vzdělávání dětí v přípravné třídě jsou na 
požadované úrovni. Škola vytváří vhodné podmínky pro jejich včasnou podporu.

Přílohy inspekční zprávy

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo.

Dle ustanovení § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Kollárova 15, 
360 09 Karlovy Vary případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9), nebo e-mailové 
adresy csi.k@csicr.cz. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž se 
týká, a v Karlovarském inspektorátu České školní inspekce.

mailto:csi.k@csicr.cz


5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy: 

                                                                                                         (razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce Podpis

Mgr. Alena Rájová, školní inspektorka vr………………………………………

Mgr. Marie Vrátníková, školní inspektorka vr………………………………………

V Karlových Varech dne 30. září 2011

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Nejdku dne 5. října 2011

                                                                                                              (razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce Podpis

Mgr. Igor Gubič, ředitel školy vr………………………………………………



Připomínky ředitelky školy

Datum Text

Připomínky nebyly podány.



Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Zřizovací listina, vydaná Městem Nejdek, s účinností od 1. listopadu 2009, ze dne 
5. října 2009; 

2. Rozhodnutí vydané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ve věci 
návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škola školských zařízení 
s účinností od 1. 9. 2010, č.j. 1571/2010-21, ze dne 5. února 2010;

3. Souhlas Krajského úřadu Karlovarského kraje se zřízením přípravné třídy 
základní školy ze dne 24. 6. 2011;

4. Souhlas Krajského úřadu Karlovarského kraje se zřízením třídy s upraveným 
vzdělávacím programem ze dne 27. dubna 2011;

5. Doklady o převedení žáka do jiného vzdělávacího programu - III. C a V. C třídy;
6. Doklady o přijímání žáků do přípravné třídy ve školním roce 2011/2012;

7. Třídní kniha přípravné třídy vedená ve školním roce 2011/2012;

8. Školní matrika - evidence žáků přípravné třídy; 

9. Výkazy o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2011;

10.Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2011;

11.Záznamy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2010/2011;

12.Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, platný od 1. 9. 2010; 

13.Hodnocení žáků přípravné třídy ve školním roce 2010/2011.

Zpracovala

V Karlových Varech dne 30. září 2011

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Alena Rájová, školní inspektorka vr……………………………….

Převzal

V Nejdku dne 5. října 2011

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Igor Gubič, ředitel školy vr………………………………


	Česká školní inspekce
	Karlovarský inspektorát
	Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo



